nensi novam fidem, præter sanctorum Patrum mentem, Dionysii, Irenæi, Clementis, Ambrosii, Julii, Eustathii, Athanasii, Basilii, Nazianzeni et Nyseni utriusque Gregorii, Amphiloicii, Joannis, Epiphani, Theophili, Procli, Ephræmi, Isidori, beati Patris ac doctoris Cyrilli reliquorumque SS. Patrum cum iis concordium. Nam, qui sanctos eos doctores non sequuntur, damnatos ducimus, a Christoque alienos.

διδασκάλους κατακρίτους ἡγοῦμεθα, καὶ ἄλλοτρίους

CAP. IV.

Anastasio, minimi presbyteri sancti montis Sina, opus de fide æconomæ Christi Dei Filii, ad sanctam catholicam Ecclesiam Babulone scriptum, fratribus nostris in ea Christi studiois, et orthodoxis petentibus.

In principio erat Deus, et Deus erat in principio, auteque principium sine principio; et erat semper, et est, et erit Deus. Deum vero dico sanctum, unius naturæ, et increatam Trinitatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ille Deus noster, qui semper est, et ante omnia est, occultis suis, et initio omni prioribus consiliis, primum antequam quidquam conderet, sanctas, et angelicas Virtutes animo informat, et creat: quando, et ubi, et quemadmodum, solus ipse cõscit, novitque, quorum naturam, ordinem, numerum, instituta, formam, solus opifex Deus cognoscit. Ex his incorporeis classibus primas unus in auctorem superbiens, ut Isaias ⁴⁴, ac Ezechiel ⁴⁴ prophetæ referunt, deurbatus cum omni sua manu corruit: qui nunc diabolus vocatur, et ejus factio, demones. Deo igitur spectabilem hunc orbem moliente, cælum dico terranique, et quæ insunt in ea, credebatur diabolus, ut ait quidam doctorum, regem se, ac dominum ab eo spectabilis naturæ designatum iri. At, ubi vidit Adamum productum, a Deoque qui terrestrium poteratur, constitutum, excruciatum animi, et invidia flagrans malignus, hominem per Evam, lignumque decepit, seu Dei permissu, seu alio secretiore quodam modo, Deo est compertum. Neque enim fas est nos, quæ silentio Scriptura legit, perquirere. Puta, qui sit paradisi, quod scientiæ lignum, quæ tunica, et alia quedam similia, ⁴¹ parum in sacris voluminibus explicata. Itaque jam inde a principio, ut dixi, Satanæ se in humanum genus armavit. Tum, occidit Abel per Cain: hominesque diversos in Cain filias agit: atque ad idola denique, et simulacra manu facta, quæ, ceu deos pro Deo colerent. Quare diluvio eos Deus castigat. Dein, homini placatus, mundum per Noe semen instaurat. Sed neque post hæc quidem mortales ad frugem redibant, sed idolis, flagitiisque

⁴⁴ Isa. xiv. ⁴⁴ Ezech. xxviii, 4. sqq.

NOTÆ.

(24) In cod. Augusti, Ἐν ὀνόματι τοῦ Πατρὸς, καὶ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου, καὶ ζωοποιοῦ Πνεύματος.

deserviēdo insaniebant. Cæterum, lumina' quædam, et exempla in Deum pietatis, edit, ostentatque Deus: Abraham, inquam, et Isaac et Jacob. Sed ne sic quidem orbis resipuit. Proinde, diversas variasque pœnas mundi Dominus mundo intulit. Tum igitur dat legem scriptam, signis ac prodigiis Israelitarum genti conspectus. At, ne sic quidem homines ab errore abstinere. Misit post legem prophetas, miraculorum patratores: sed et eos aversati mortales, peremere.

Καὶ οὐδ' οὕτως οἱ ἄνθρωποι τῆς πλάνης ἀρίσταντο. Ἄλλὰ καὶ τούτους οἱ ἄνθρωποι ἀποστραφέντες κατέσφαζεν.

Demum, quando veteris divinique sui consilii tempus fuit completum, ut arcanum illud mysterium ederetur, quod ad nostram gloriam ante sæcula Deus præstituerat, misit Filium suum, ex semper Virgine femina, siue semine, hominem natum: « Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est ⁴⁴. » Sed neque ita quidem improbus impudensque veterator, turbandi mundi finem fecit: sed extemplo, humanis vasis, organisque suis occupatis, Christi adventum evertere funditus festinavit. Primusque Simon Magus, Samaritanus, Sitarum vico editus, Romanis, qui Petro apostolorum principi crediderant, dicebat Christum Jesum, qui venisset, mendacem et impostorem fuisse: se vero, verum esse Christum. Post eum exorti, Cerinthus, Nicolaus, Marcion, Simoni consentanea pariaque fingebant. Sed mox tum istos, tum eorum dogmata divina sententia sustulit. At neque ita malignus draco Ecclesiam impugnare cessavit: statimque gentilitium, et iniquorum persecutiones in eam concivit. Verum his Christi potentia sublatis, versipellis serpens, tertium aliquem fallaciæ modum excogitat. Cum audisset enim in Evangelii oraculum illud, a Domino editum: « Si abiero ad Patrem, rogabo ipsum, et alium Paracletum mittam vobis ⁴⁵, » magis quibusdam, et incantatoribus hominibus subiecit, ut dicerent, quod ipse esset Paracletus, quem missurum se mundo Christus promiserat. In quibus Manes erat, Manichæorum antesignanus, et Montanus, ex Ardabau vico natus, et alii nonnulli. **42** Quibus et ipsis spe sua frustratis, cum inimicus videret in dies Christi augescere dilatarique præconium, nec jam ultra se hominum genus ad idolorum cultum posse detorque: de cætero varia in orbem prosevit zizania, ut pugnam et dissensionem, quam in idolorum cultura tenerant, eandem in Dei cultu mortales tenerent.

Enimvero ex eo jam aliquot post intervalla et Manentis et Montani, Novati etiam, Arianam illam orchestram scenicam, chori hujus quasi intermedius quidam, dæmon constituit hujusque sectæ imitatores, Apollinariū, qui Christum, hominem inanimem, et sine mente, atque imperfectum suscepisse diceret, et Eunomium cum sectatoribus,